
 

 

210ª  REUNIÃO ORDINÁRIA 

De 19 de Outubro de 2021 
 
ATA 06/2021 
 
Participantes: 
 
- Presidente do Comtur 
- Secretário Executivo do Comtur 
- Secretária Municipal de Turismo 
- Membros Conselheiros Titulares e Suplentes 
 
Pautas de discussão: 
 
As pautas até o presente momento são:  
 
1) Eventos: Convention Bussiness Tour, Encontro das IGR´s, Seminário de Turismo, Fórum de 

desenvolvimento;  

2) Agrinordeste 

3) Rio é de voces 

4) Conferência municipal de turismo; 

 

 
 

1. As quatorze horas e vinte minutos do dia dezenove de outubro de dois mil e vinte e 
um o Sr. André Luis deu abertura da reunião do Comtur agradecendo a todos pela 
participação de todos os envolvidos no comtur. Falou que o Comtur de Nova Friburgo 
é um dos poucos ativos e em dia com as ações graças a participação de todos. 
Comentou sobre a reunião extraordinária realizada em 04 de Outubro de 2021, onde 
foram discutidos assuntos importantes sobre a candidatura de Nova Friburgo para 
sediar o seminário estadual de turismo. Biá reforçou sobre o assunto. Maria Angélica 
também comentou sobre o assunto. Biá comentou sobre o Business Tour em Janeiro.  
Fernanda falou sobre o encontro de regiões turísticas. Biá falou sobre a previsão do 
Mercoserra para março. Comentou sobre o envolvimento de todos. Comentou sobre a 
importância da imagem do destino. Fernanda comentou sobre os eventos futuros 
quanto a capacidade. Comentou sobre a limitação e a não liberação geral de demanda 
para eventos. Biá falou sobre as questões de estudo de capacidade para eventos. 
Gorete comentou em fazer um documento sobre essa capacidade para eventos, para 
com que todos evitem ficar angustiados quanto a essa questão. Flávio reforçou sobre 
o assunto. Gorete sugeriu fazer um cronograma com levantamento da capacidade de 
cada um dos eventos, que faça um documento único. João concordou sobre o assunto. 
Fernanda também concordou. Jeanne reforçou sobre a questão em ambientes abertos 
para eventos. Biá citou o Nova Friburgo Country Clube. Flávio falou sobre os 
casamentos. André reforçou sobre os decretos e recomendou que seja feito um 



planejamento com bastante antecedência. Fernanda e Flávio concordaram sobre o 
assunto. André comentou sobre o evento Rural em Recife, sobre a visibilidade da 
cidade e da importância de Nova Friburgo em participar neste evento, a convite da 
Secretaria de Estado de Turismo. Fernanda achou legal dessa importância. André 
descreveu sobre como foi o evento, os três destinos, entre eles Vale do Café, 
Petrópolis  e Nova Friburgo apresentados a todos do nordeste. De Petrópolis o Circuito 
Rural de Brejal, em Vassouras o Vale do Café e de Nova Friburgo, Alto da Serra Mar e  
Circuito Rural de Amparo. Flávio perguntou sobre o material e André falou sobre o 
material do Alto da Serra Mar e do Circuito Rural de Amparo. Maria Angélica reforçou 
sobre o assunto.  Maria Angélica comentou também um pouco sobre o evento 
Agrinordeste, um evento rural com um braço do turismo. Biá comentou na elaboração 
de um material que está sendo conversado. Comentou dos desdobramentos da 
questão e na promoção do destino de Nova Friburgo no Brasil e no Exterior. André 
iniciou comentando sobre o evento o Rio é de vocês, onde Maria Angélica reforçou 
sobre a pegada do turismo rural de Nova Friburgo. Fora feito uma apresentação de um 
vídeo e a promoção da venda no evento além de um folheto de CR Code. André 
comentou sobre os eventos, e aproveitou para vender os diversos circuitos rurais do 
município assim como também foi apresentado na Agrinordeste, onde o Ministro do 
Turismo esteve no estande e se surpreendeu com o banner das flores e perguntou 
sobre a água da cidade. André apresentou os dados sobre a distribuição do material 
durante o evento em Recife. André comentou o quanto o público nordestino que se 
surpreenderam com o interior do estado do Rio de Janeiro. Operadores se encantaram 
com as belezas naturais da região, de Nova Friburgo específico. Falou sobre a sua visita 
técnica de observação em Recife, onde pode trazer um pouco da riqueza de lá e que 
possa gerar idéias para a cidade. Gorete achou importante essas visitas técnicas onde 
servem de idéias e sugestões para agregar aqui em nossa cidade. Jeanne completou 
reforçando quanto aos passeios náuticos. André apresentou Kamila, onde a mesma 
falou um pouco dela para somar junto a secretaria. André e Edvar comentou sobre os 
palestrantes e diversos assuntos pertinentes sobre a conferencia municipal de turismo. 
Fernanda reforçou sobre o assunto. Gorete também reforçou sobre o assunto. João 
reforçou sobre a publicação e o decreto. BIá e demais membros comentaram sobre a 
limitação junto a conferencia. Maria Angélica comentou sobre a importância dos 
eventos, porém turismo não é só eventos, mas sim atua em diversos setores. Biá 
reforçou sobre o assunto. Maria Angélica comentou sobre a retomada gradual e que 
futuramente estaremos retomando com força com um cenário bem melhor. Biá 
comentou sobre o que tem para ser realizado para o amanhã deve-se ser divulgado 
agora. Falou sobre o calendário e a interligação entre as secretarias com os seus 
eventos, fortalecendo a programação. João concordou sobre o assunto.  


